«Бесплатно»

Периодическое печатное издание
Муромцевского муниципального района Омской области

[image: IMG_0133]

«Вестник
Муромцевского муниципального района»

Порядковый номер выпуска: № 24/1 (238/1)
Дата выхода в свет: «18» октября 2024 г.

Учредитель: Администрация Муромцевского муниципального района Омской области

Главный редактор:  С.В. Лазарева

Тираж: 50 экз.

Адреса редакции, издателя, типографии: 646430, Омская область, Муромцевский район, р.п. Муромцево, ул. Красноармейская, д. 2

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу
«Об утверждении проекта о внесении изменений и дополнений в Устав Муромцевского муниципального района Омской области»

[bookmark: _GoBack]№ 3от 18.10.2024 г.
Место проведения: р.п. Муромцево, зал заседаний Администрации, 11-00 часов.

Присутствовало: 31 человек.

Открыла публичные слушания Вихрова В.В., председатель Совета Муромцевского муниципального района.

Слушали: Попову О.В., главного специалиста юридического отдела Администрации Муромцевского муниципального района.

  Уважаемые коллеги, присутствующие!

	Сегодня предлагается к рассмотрению на публичных слушаниях проект  решения о внесении изменений и  дополнений в Устава Муромцевского муниципального района Омской области.
	27.09.2024 года на сессии Совета Муромцевского муниципального района депутатами был утвержден проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав, также на 18.10.2024  на 11- 00 часов были назначены публичные слушания по проекту Устава. Проект решения был опубликован в периодическом  печатном  издании, распространяемом в Муромцевском муниципальном районе Омской области  - «Вестник Муромцевского муниципального района»». Сроки по проведению публичных слушаний выдержаны.
	Разработка решения о внесении изменений и дополнений в Устав обусловлена изменениями в федеральном законодательстве Российской Федерации. Итак.
1.1.В части 1 статьи 4 Устава:
а) пункт 13 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории  муниципального района»;
б) в пункте 27 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить.
1.2. Впункте 19 статьи 4.1 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселений, а также» исключить.
1.3.  В части 1 статьи 6 Устава слова «органы исполнительной власти Омской области» заменить словами «исполнительные органы Омской области».
1.4. В абзаце втором части 5 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» заменить словами «соответствующей комиссией референдума,», слова «исполнительным органом государственной власти Омской области» заменить словами «исполнительным органом Омской области».
1.5. Статью 26 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
 «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.6. В пункте 13 статьи 28 Устава слова «выборных должностных лиц местного самоуправления» заменить словами  «выборного должностного лица местного самоуправления».
1.7. В пункте 3 статьи 29 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования».
1.8. В статье 29.1 Устава:
- в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
- в части 5.1 слова «органов исполнительной власти Омской области» заменить словами «исполнительных органов Омской области»;
- в подпункте «а» пункта 2 части 9 слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» исключить;
- в подпункте «б» пункта 2 части 9 слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
- в части 10 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;
- в части 11 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить.
1.9. Статью 30 Устава дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
 «16.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.10. В абзаце 3 части 2 статьи 32 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить.
1.11.  В статье 40 Устава:
- часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета Муромцевского муниципального района  о  налогах и сборах, которые вступают в силу  в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации»;
- второе предложение абзаца второго части 3  исключить.
1.12. статью 44 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления  осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов  электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной  сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об  электроэнергетике.».
1.13. В статье 53 Устава:
-  часть 2 дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;
 «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
- в частях 3, 4, 5, 6, 7, 10, 13 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» в соответствующих падежах исключить.
1.14. В статье 55 Устава слова «законодательный (представительный) орган государственной власти Омской области» заменить словами «законодательный орган Омской области».
1.15. Статью 56 Устава дополнить частями 5.1 и 5.2. следующего содержания:
«5.1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе вынести предупреждение, объявить  выговор главе муниципального района  за ненадлежащее исполнение  или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления  отдельных государственных полномочий, переданных органам  местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.
5.2. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе отрешить от должности главу муниципального района в случае, если в течение месяца со дня вынесения  высшим должностным лицом  субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора  главе муниципального района  в соответствии с частью 5.1 настоящей статьи главой муниципального района не были приняты  в пределах своих полномочий  меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения  предупреждения, объявления выговора.».
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав отвечает требованиям, установленным ст. 44  131-ФЗ.
Решили: принять обращение к депутатам Совета Муромцевского муниципального района:
«Участники публичных слушаний по вопросу «Об утверждении проекта о внесении изменений и дополнений в Устав Муромцевского муниципального
района Омской области» обращаются к депутатам Совета Муромцевского муниципального района с предложением:
1. Утвердить проект «О внесении изменений и дополнений в Устав Муромцевского муниципального района Омской области».

Голосовали: единогласно.

На этом публичные слушания были завершены.

       Председательствующий                                                        В.В. Вихрова

4

image1.jpeg